UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 02 năm 2024

V/v tuyên truyền: Chiến lược quốc gia bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đổi mới,

nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân

Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng

trong giai đoạn mới; Công văn số 180/UBND; bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024; nếp

sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong hoạt động

tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn và Lễ hội Xuân 2024

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 63/TTCS-TTTQ ngày 02/02/2024 của Cục Thông

tin cơ sở về việc hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền Chiến

lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2030,

tầm nhìn đến năm 2045; Công văn số 59/TTCS-TTTQ ngày 02/02/2024 của Cục

Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền Nghị quyết số 46-NQ/TW của BCT về đổi

mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Công văn số 180/UBND-KT ngày

03/02/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày

29/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân

2024; Công văn số 174/UBND-NC ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc

bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong hoạt động tín ngưỡng, tôn

giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao

sức khỏe nhân dân

 - Tuyên truyền, phổ biến nội dung chính của Chương trình sức khỏe Việt
Nam; Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; Đề án tổng thể

phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; Chiến lược

Quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030; Chiến lược Quốc

gia về dinh dưỡng giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045….

 - Tuyên truyền, phổ biến, lồng ghép mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của

Chiến lược này với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2

 - Tuyên truyền về các nhiệm vụ trọng tâm, các thành tựu, kết quả hoạt

động của công tác y tế, các tấm gương điển hình, cán bộ nhân viên y tế, y đức, y

nghiệp và truyền thống lịch sử ngành y tế.

 2. Tuyên truyền Nghị quyết số 46-NQ/TW của BCT về đổi mới, nâng

cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới

 - Tuyên truyền quan điểm chỉ đạo, các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ
yếu của Nghị quyết số 46-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 20/12/2023 về đổi
mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu
cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

 - Tăng cường tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính
sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là những nội dung liên quan đến nông
nghiệp, nông dân, nông thôn cho nông dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm
của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức
thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng đối với hội nông dân. Chú trọng
giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần yêu nước,
lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần lao động cần cù, sáng
tạo, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát
huy giá trị, phẩm chất tốt đẹp của người nông dân, tích cực xây dựng nông
thôn hiện đại, nông dân văn minh, tham gia phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm
quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế.

 - Thông tin, tuyên truyền về nội dung tập trung củng cố, kiện toàn tổ
chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ hội đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng
yêu cầu nhiệm vụ; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động
nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất,
kinh doanh.

 - Tuyên truyền động viên nông dân tích cực tham gia các chương trình
mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong
nông dân, nhất là phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”,
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận
động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong
trào “Nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh”.

 - Khuyến khích các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh truyền thông
về đường lối, chủ trương, chính sách, pháp luật, các mô hình hay, điển hình tiên
tiến trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Phát huy hiệu quả và nhân rộng
các mô hình “Câu lạc bộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Câu lạc bộ khoa
học kỹ thuật nhà nông”. Đẩy mạnh hoạt động kết nối giữa hội với hội viên, nông
dân thông qua Internet, mạng xã hội. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận
động thông qua các hình thức thiết thực, kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô
hình học tập tiêu biểu, địa phương làm tốt.

 3. Tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024

3

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông,

hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, đặc biệt là trên đường cao tốc;

thường xuyên cập nhật để thông tin kịp thời về tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc

giao thông, các thông tin hỗ trợ, hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp nghỉ Tết,

cũng như cảnh báo các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ,

đường ngang qua đường sắt, đường thuỷ nội địa, các tuyến giao thông chính, đầu

mối giao thông trọng điểm, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội.

 - Thường xuyên tuyên truyền Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định

“Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội

mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn

khi ngồi trên xe ô tô”, “Tuân thủ quy định về tốc độ”.

  4. Tuyên truyền nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong hoạt động

tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024

 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn việc

thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở thờ tự, cơ

sở tôn giáo và lễ hội; kịp thời phản ánh các hình thức tổ chức hoạt động lễ hội,

văn hóa tín ngưỡng, tôn giáo lành mạnh, trang trọng; đồng thời lên án, đấu tranh

quyết liệt chống các hiện tượng lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, lễ hội để trục lợi,

tuyên truyền, thực hiện các hoạt động mê tín dị đoan.

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 63/TTCS-TTTQ ngày 02/02/2024; Công văn số 59/TTCS-

TTTQ ngày 02/02/2024; Công văn số 180/UBND-KT ngày 03/02/2024; Công

văn số 174/UBND-NC ngày 02/02/2024 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng

tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-02-05T15:57:09+0700

		2024-02-05T16:53:10+0700

		2024-02-05T16:53:08+0700

		2024-02-05T16:53:08+0700

		2024-02-05T16:53:24+0700